
Nadleśnictwo Jarocin wczoraj i dziś 

Nadleśnictwo Jarocin leży w centrum poznańskiej Regionalnej Dyrekcji LP. Granica zasięgu terytorialnego o pow. 1300 km2 

biegnie od Środy Wlkp. w kierunku wschodnim pomiędzy Miłosławiem i Wrześnią aż do autostrady A2. Pokrywając się z A2 

przez kilka kilometrów skręca gwałtownie na południe ku ujściu Prosny do Warty, przebiegając na zachód od Pyzdr. Dalszy 

przebieg na południe osiąga miejscowość Kotlin aby dalej za Koźminem osiągnąć swój południowy skraj. Zachodni przebieg 

granicy opisują miejscowości: Borek, Jaraczewo, Książ i Zaniemyśl. Odcinek pomiędzy Zaniemyślem i Środą Wlkp. Zamyka 

wydłużoną pętlę granicy o długości ponad 200 km. 

W centrum Nadleśnictwa Jarocin leży Żerków. Pomiędzy Żerkowem właśnie a Czeszewem  i Miłosławiem położone są 

najcenniejsze przyrodniczo i krajobrazowo tereny. Nakładają się na siebie: Żerkowsko Czeszewski Park Krajobrazowy z 

Obszarem Chronionego Krajobrazu „Szwajcaria  Żerkowska”, Mickiewiczowski Park Kulturowy, obszary N 2000 – Dolina 

Środkowej Warty i Lasy Żerkowsko Czeszewskie. Jeden z największych i o najstarszym rodowodzie (1907) rezerwat 

„Czeszewski Las” ma powierzchnię ponad 222 ha. Bogactwa dopełniają rezerwaty: Dębno i Dwunastak. Nie brakuje tutaj 

także drzew pomnikowych. W samym rezerwacie Czeszewski Las drzew o wymiarach pomnikowych jest ponad 70. 

Obecnie (grudzień 2014) Nadleśnictwo Jarocin zarządza lasami i gruntami Skarbu Państwa o powierzchni 23.472,36 ha w 

tym lasy zajmują 22.356,99 ha. Obszar ten ukształtowany został w roku 1972, kiedy w jeden organizm połączono 

Nadleśnictwa: Czeszewo, Klęka i Jarocin. Nadleśnictwa te w przeszłości miały zupełnie odmienne rodowody.  

Państwowe Nadleśnictwo Czeszewo powstało po odzyskaniu w 1918 r. niepodległości z terenów byłego pruskiego 

nadleśnictwa Wartchewald. Nadleśnictwo Czeszewo nadzorowało nieruchomości leśne rozproszone na obszarze od Nekli na 

północy do Kotlina na południu. W 1939 r. nadleśnictwo gospodarowało na obszarze 4782,55 ha lasów zorganizowanych w 

8 jednostek. Były to leśnictwa: Promno, Jezierce, Milkarowo, Sarnice,  Spławik, Czeszewo oraz  podleśnictwa: Podstolice i 

Racendów. Po II wojnie światowej Państwowe Nadleśnictwo Czeszewo wzbogaciło się o lasy majątku Kościelskich (wcześniej 

Mielżyńskich). Powierzchnia nadleśnictwa wzrosła do ok. 7000 ha. W latach 1920 – 1972 kolejnymi nadleśniczymi byli: 

Kazimierz Łukomski 1920-1923, Kazimierz Borowicz 1923-1934, Stanisław Borczyński 1934-1951 (z przerwą wojenną), 

Wojciech Dróżyński 1951-1966 i Zbigniew Jackowski 1966-1972.  

Nadleśniczy Stanisław Borczyński był absolwentem UAM w Poznaniu z 1923 r. jednym z pierwszych inżynierów leśnictwa. 

Powstaniec wielkopolski i śląski, żołnierz września 1939 r. w stopniu ppor. W czasie okupacji oficer AK na ziemi kieleckiej, 

delegat Rady Głównej Leśnictwa dla DLP w Poznaniu. 

Rozpościerające się pomiędzy Czeszewem a Miłosławiem lasy w okresie międzywojennym i wcześniej należały do majątku 

Kościelskich a wcześniej Mielżyńskich. W kilka lat po powstaniu roku 1831 Seweryn hr. Mielżyński zatrudnił swego 

przyjaciela z obozu powstańców listopadowych, fachowego leśnika, Eugeniusza Ronkę. Był synem Szwajcara a leśne 

wykształcenie zdobył w carskiej Rosji. Ożenił się z Polką i był naczelnikiem nadleśnych w puszczy białowieskiej.  Poszukiwany 

zarówno przez carat jak i Prusaków, schronienie znalazł jako leśnik w Miłosławiu. Zajął się on urządzeniem nadleśnictwa 

przyuczając do fachu polski personel. Kolejną znaczącą postacią prywatnego nadleśnictwa Mielżyńskich - Nadleśnictwa 

Bagatelka był Filip Skoraczewski. Powstaniec styczniowy, absolwent wydziału leśnego na Politechnice w Lozannie i 

przedstawiciel leśnictwa wielkopolskiego na krakowskim zjeździe (1907) towarzystw leśnych z 3 zaborów. Nadleśnym w 

Bagatelce był od roku 1868. Wraz z takimi tuzami leśnictwa jak: Rivoli, Trąpczyński,  Michalski, Łukomski (uczeń Ronki) - 

kładł podwaliny świadomości leśnej wśród ziemiaństwa wielkopolskiego. Filip Skoraczewskiego był pierwszym prezesem 

Polskiego Towarzystwa Leśnego. Następcą Nadleśniczego Skoraczewskiego był Władysław Wiewiórowski, który poległ w 

Powstaniu Wielkopolskim. W wolnej Polsce kolejnymi nadleśniczymi byli dr inż. Józef Goetz, inż. Mieczysław Paul- więzień 

obozu w Murnau oraz Władysław Żyźniewski, który poległ w kampanii wrześniowej w bitwie nad Bzurą.  

Nadleśnictwo Bagatelka swym zasięgiem obejmowało ok. 2500 ha lasów i składało się z 5 leśnictw i 1 borostwa. Były to: 

Stoki, Mościska, Brzeczka, Kozubiec, Bażantarnia oraz borostwo Gorzyce. Tutaj też w należącym do majątku Miłosław 

Bugaju urodził się w roku 1881 pierwszy dyrektor DLP w Poznaniu Antoni Pacyński.  

W 1988 r. z inicjatywy leśników przed historyczną siedzibą nadleśnictwa w Bagatelce postawiono kamień pamiątkowy ku 

czci miejscowych nadleśniczych - patriotów. 

Lasy Nadleśnictw Czeszewo i Bagatelka były świadkami takich wydarzeń jak: pobyt Adama Mickiewicza w roku 1831 w 

majątku Śmiełów, Bitwa Miłosławska 1848, wizyta Henryka Sienkiewicza w roku 1899 z okazji 100 rocznicy urodzin Juliusza 

Słowackiego, opisanie monumentalnego fragmentu uroczyska Warta przez Franciszka Pfuhla w rok 1907 (uznany za 

moment utworzenia rezerwatu przyrody), wizytacja tegoż rezerwatu przez profesorów A. Wodziczkę i K. Steckiego w latach 



międzywojennych, czy wreszcie obrona lasów czeszewskich na łamach czasopisma „Przyroda Polska” (1936)  przez prof. J.B. 

Sokołowskiego - wobec planów budowy wałów przeciwpowodziowych. 

Państwowe Nadleśnictwo Klęka zaczęło funkcjonować od stycznia 1945 r. W skład nadleśnictwa weszły lasy byłego majątku 

Klęka - wcześniejszego powstałego ok.1830 r. Nadleśnictwa Aleksanderdurch. Majątek z lasami został wykupiony w roku 

1840 przez  Kenemana,  jednego z założycieli polakożerczej organizacji Hakata. Od 1910 r. Klęką zarządzał jego zięć Jouanne. 

Zasób leśny miał wielkość ok. 2100 ha podzielonych na 3 leśnictwa:  Papiernia, Boguszyn, Murzynowo Leśne (Piekło) i 3 

borostwa: Książek, Małoszki, Murzynówko. W rejonie tym istniało jeszcze kilka mniejszych majątków ziemskich 

posiadających administrację leśną, były to leśnictwa:  Brodowo (Wize), Grójec (Stablewscy), Brzozowiec, Bronisław i Winna 

Góra (Mańkowscy ), Lubonieczek, Ludwikowo (Unrug), Osiek i Cząszczew (Taczanowski). 

Po upaństwowieniu byłych majątków ziemskich Państwowe Nadleśnictwo Klęka składało się przejściowo z 11 leśnictw by w 

1966 r osiągnąć powierzchnię 7724,86 z 9 leśnictwami: Brodowo, Murzynówko, Małoszki, Brzozowiec, Lubonieczek, Dębno, 

Nowe Miasto, Boguszyn, Radliniec. Stan taki trwał do 1.04.1972 kiedy to wraz z Nadleśnictwem Czeszewo weszło w skład 

Nadleśnictwa Jarocin. Jednostką zarządzali nadleśniczowie : Kwaśniewski  1945-1947, Woźniak 1947-1948,                        

Józef Wawrzynkiewicz 1948-1959, Koehler 1959-1963, Ryszard Pastok 1963-1969, Mieczysław Łuczak 1969-1972. 

Południową część  dzisiejszego Nadleśnictwa Jarocin obejmują kompleksy leśne należące do byłych prywatnych nadleśnictw 

Tarce i Jarocin. Pierwsze nadleśnictwo należało do Zbigniewa Ostroróg-Gorzeńskiego. Kompleks leśny otaczający majątek w 

Tarcach nastawiony był typowo na gospodarkę łowiecką oraz pełnił funkcję gościńca. Obejmował obszar 2075 ha w tym 200 

ha zwierzyniec. Tarce gościły w swych lasach znamienitych Polaków min. Wojciecha Kossaka, który nazywał je ,,perłą ukrytą 

wśród lasów”, oraz marszałka Edwarda Rydza-Śmigłego. Po zakończeniu II w.ś.  w Tarcach pierwszą siedzibę miało 

Państwowe Nadleśnictwo Jarocin.  

Ordynacja Jarocińska wraz z nadleśnictwem gospodarką leśną zajmowała się już w pierwszej połowie XIX w. 

Właścicielem jarocińskich dóbr byli Radolińscy powiększający swój majątek sukcesywnie od roku 1660. W latach 30-tych XX 

w. prywatne nadleśnictwo swą powierzchnią obejmowało 1900 ha i podzielone było na 2 leśnictwa Cielcza i Roszków oraz 3 

borostwa: Ługi, Tumidaj i Radlin w sumie 87 oddziałów. Lasy otaczające Jarocin od Leszczec począwszy, poprzez Ciświcę i 

Roszków po Osiak i dalej przez Cielczę do Annopola stanowiły dobra Radolińskich. Od 1933 do 1939 r. funkcję nadleśniczego 

sprawował inż. Andrzej Krełowski. Ordynacja organizowała polowania nastawione na dochód a myśliwym odstrzeliwującym 

zwierzynę wypłacała  odpowiednią gratyfikację. Kupowano nasiona i sadzonki, prowadzono tartak, handlowano drewnem. 

Sprzedawano legitymacje na jagody oraz wypas bydła. Pracowników leśnych zatrudnionych na stałe było 10 a najlepiej 

wynagradzany otrzymywał 300 zł miesięcznie. Problemem było kłusownictwo. Użyczano lasu harcerzom i ludności miejskiej.  

Po zakończeniu II wojny światowej lasy majątków  Radolinów, Gorzeńskich, Skarżynskich, Taczanowskich, Bnińskich, 

Fischera, Zenkera i Kirchsteina włączono do Państwowego Nadleśnictwa Jarocin, którego powierzchnia wyniosła ponad 8 tyś 

ha by w 1965 r. osiągnąć stan 8476 ha i składać się z 11 leśnictw. Kolejnymi nadleśniczymi byli: Andrzej Krełowski 1946 – 

1951, Aleksander Mały 1951 -1954, Zdzisław Żukrowski 1954 – 1977, Zdzisław Henicz 1977 – 1982 i 1986 – 1993, Ryszard 

Pastok 1982 – 1986, a od 1993 do dnia dzisiejszego Krzysztof Schwartz.  

Nadleśnictwo Jarocin jako organizm 3 obrębowy powołany został 1 kwietnia 1972 roku. W latach 80 – tych N. Jarocin było 

jednostką wdrożeniową dla nowoczesnej techniki leśnej. Testowano  min. głowicę ścinkową na ładowarce czołowej Ł34. 

Nadleśnictwo posiadało tabor wywozowy w postaci ciężkich ciągników z przyczepami uzbrojonymi w żurawie hydrauliczne 

do za i wyładunku drewna. Glebę na ciężkich siedliskach przygotowywano koparko-spycharkami „Białoruś”. Na usypanych 

kopczykach założono wiele upraw dębowych metodą placówek Szymańskiego. Wybudowano lub wykupiono wiele mieszkań 

dla pracowników. Znamiennym wydarzeniem była trąba powietrzna, która jesienią 1987 roku przeszła nad lasami 

czeszewskimi powodując wiatrołomy o masie przekraczającej 70 tyś m3. 

W roku 1993 oddano do użytkowania wybudowaną przez szwedzką firmę Nomeko, najnowocześniejszą wówczas w Europie 

wyłuszczarnię szyszek. W roku 1999 powołano przy wyłuszczarni Stację Kontroli Nasion. W 2000 r. oddano do użytku 4 

chłodnie do przechowywania żołędzi i bukwi o pojemości 40 ton. Nowe budynki leśniczówek oddano do użytku w roku 1995 

w Boguszynie i roku 2000 w Żerkowie (Rozmarynów). Biurowiec nadleśnictwa i obejście wyremontowano w latach 1998 - 

2001 a historyczną siedzibę w Czeszewie w roku 2008. Zbudowany w latach 2004 – 2008 system retencyjny w ur. Warta i 

Dębno – Nowe Miasto wyprzedził ogólnopolski program Małej Retencji Nizinnej. Modernizacja szkółki leśnej w Jarocinie 

zapoczątkowana w roku 2010 zakończona zostanie w roku 2015 oddaniem do użytku obiektów szkółki kontenerowej. Jako 

jedyna w Lasach Państwowych będzie produkowała wyłącznie sadzonki dębowe w ilości do 4 mln szt. rocznie.   



Wspominając patriotyzm, ofiarność, pracowitość i rzetelność naszych poprzedników, od nadleśniczego Eugeniusza Ronki 

począwszy, staramy się pozostawić naszym następcom lasy jeszcze piękniejsze i zasobniejsze.  

Krzysztof Schwartz - nadleśniczy 

 


